a Cap. 2. b Q. 1. art. 2. post distinctiōem.

a Vide q. dist. 49. q. 7.

nostram; dicunt eam includere utrumque, & actum, & delectationem, illam invidens dicit illa auctoritas, *1. de Divinis Christianis*, quasi in fine. *Hic summa merces est in ipso profectum.*

Quod autem sit magis proprium significatum vocabuli, difficile est probare: tamen aliquo modo potest constare ex usu vocabuli. Illud enim vocabulum *frui* constructur cum a lativo significante objectum ex vi transitionis, qualis constructio appropinquat verbis significativis actum: non autem constructur cum objecto in ablativo ex vi causae: qualis constructio debetur passionibus significatis per verba passiva. Non enim ita dicitur, *frui in Deo*, frui dicitur *delectari in Deo*: vel *Deo delectari me*, sed dicitur *frui Deo* transitive, sicut dicitur *amare Deum*, & illud videtur esse magis proprium significatum vocabuli.

Sed de vocabulo significat, non est considerandum; quia secundum Augustinum primo Retractionum, cap. 11. *Quae res constet, non est via faciendi in similibus*. Res autem constat quod voluntas habet triplicem actum, & quartum, puta passionem consequentem: & potest, quod duobus actibus nullo modo convenit hoc nomen *frui*. Sed pro altero aliorum duorum, & pro ambobus simul, videtur aliqui uti illo vocabulo, & tunc erit nomen aequivoecum; vel si est univocum, oportet auctoritates quasdam exhibere: quod loquuntur casualiter, vel concomitantur.

Ad primum argum. dico, quod fructus est ultimum, quod expectatur de arbore, non ut possidendum corporaliter: sed ut habendum per actum potentiae attingentis in illud ut objectum. Pomum enim non est fructus inquantum expectatur et possidendum, sed inquantum expectatur ut gustandum, & actu gustus attingendum, quam gustationem sequitur delectatio. Si igitur fructus dicitur, quo fruendum est, delectatio non est fructus; sed illud ultimum expectandum: sed nec delectatio est *frui*: sed primum, quo attingo expectatum ut expectatum, est *frui*: quod videtur probabiliter: cum fructus sit expectatum sub illa ratione, si quo expectatur, ut a potentia attingendum. Ad secundum dico, quod auctoritas est in oppositum. Cum enim dicat auctoritas non actus esse fructus, sed potius passiones: sequitur, quod *frui* non est *delectari*, quia fructus est objectum in fruitione. Passio autem non ita esse potest primum objectum sui, igitur potest esse primum objectum alterius: ideo *frui* si est passiones, ut objectum, ut sanas auctoritas, non erit passio: sed est actus aliquis potens habere illas passiones pro objectis quasi proximis sui primo objecto. Et cum dicitur, quod per se fructus fruimus, non est hoc intelligendum in ratione formalis principij: sicut igitur calor caler: sed in ratione objecti: sicut si dicitur quod animalis amamus: sed in ratione causae formalis, functione fruimus. Auctoritas autem non dicit aliqua consequens actum esse fruitionem, sed fructum, id est fruitionis objectum.

Queritur adhuc (a) circa *frui* de modo oliendi actum illum. Utrum, scilicet sine apprehensio per intellectum, necesse sit voluntatem frui eo. Quod sic (b). Aut. Metaph. 8. *Delectatio est apprehensio contentus*

cum

a Cap. ult. circa finem. b An Conpositio, vel percipio vultur text. cum 19.

cum convenienti. Finis necessario convenit voluntati: ergo ex contrario in eius cum voluntate sequitur delectatio; ergo fructus. Item, sine movere metaphoricè sicut efficiens movet proprie: sed efficiens approximatum passio non impeditur a; de necessitate movet proprie: ergo finis approximatus, hoc est perfectus voluntati, non impeditur, necessario movet metaphoricè. Item, omnia mobile praesupponit aliquid in mobile, ergo actus voluntatis vult, praesupponit aliquem actum inmobilem: sed talis non est alii circa inem, ergo ille est necessario inmobiles.

Ad oppositum; Necessitas naturalis non itat cum libertate: quod probatur quia natura, & voluntas sunt principia activa haecentia oppositum modum principij; ergo cum modo principij voluntas non itat modus principij nature: sed voluntas libere vult finem; ergo non potest necessitate naturalis velle necesse: nec per consequens aliquo modo necessario. Assu optum; scilicet, quod voluntas libere vult finem, probatur: quia eadem est potentia, quae vult finem, & illud, quod est ad finem: ergo habet eundem modum agendi: quia diversi modi operandi arguunt diversas potentias. Libere autem operatur circa eas, quae sunt ad finem: ergo, & circa inem. Quod autem sit eadem potentia amborum, patet, quia alias nulla esset potentia nisi ad finem velle illud proprie inem: Oportet etiam illam esse unam habentem actum circa utrumque extremum: quia actus utendi est per se unus, ergo per se unus potentia respicientis per se utrumque extremum; sicut Philoſophus arguit de cognitione sensus communis in secundo de Anima.

Ista quaestio potest intelligi (E) vel de fine obscure apprehensio in universalibus, sicut concipimus beatitudinem in communi: vel de fine obscure apprehensio in particularibus, sicut concipimus beatitudinem in Deo Trino: vel de fine clare viso, et in habente voluntatem supernaturalem elevatam, sicut in habente voluntatem perlectam pro habitum supernaturalem in voluntate: vel quarto de fine clare viso, in non habente habitum supernaturalem in voluntate: & hoc posito, quod Deus de potentia absoluta ostenderet se intellectum, non dando habitum aliquem supernaturalem voluntati.

Quantum ad illos quatuor articulos dicitur primo (e), quantum ad primum, quia voluntas de necessitate fruatur ultimo sine sic apprehensio obscure in universalibus, quod tripliciter probatur. Primo per illud 2. Phys. (a) *Sicut se habet principium in speculabilibus, sic finis in operabilibus*: sed intellectus (e) de necessitate assensit principij primis speculabilibus: ergo voluntas de necessitate assensit finis in operabilibus. Secundo (f) hoc idem probatur, quia voluntas necessario vult illud, casus participatione vult, quidquid vult, sed participatione ultimi finis vult quidquid vult: ergo. Probatio minoris, quia nihil aliud vult, nisi in quantum est quoddam bonum: omne autem aliud bonum videtur esse quoddam participatio ultimi finis, quod est summum bonum, ut videtur pro-

a 3. Phys. & inde motu animalium. b Tr. c. 146. c Opinio Henri. quod. 1. q. 17. & quod. 4. q. 11. d Tex. com. 3. 9. e D. Tho. 1. 2. 1. 10. ar. 1. & 2. f D. Tho. 1. 2. 1. 10. ar. 1.

probat per Aug. 8. de Trin. cap. 4. Telle bonum hoc, & illud, &c. Se vide ipsum bonum si potes. Itaque Deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omnino boni. Tertio proponit idem sic: Voluntas non potest non velle aliquid, nisi in quo est aliquid defectus boni, vel aliqua ratio mali: in ultimo fine in universali apprehensio non est aliquid defectus boni, nec aliqua ratio mali apprehenditur; igitur, &c. Item Aug. 13. de Trin. cap. 4. dicit, quod quidam Mimus dixit se scire de multis excellentibus in Theatro quodamque omnes vellent, hoc volens intelligere de beatitudine: sed non omnes illi vellent beatitudinem, si contingeret eam vellent: ergo necessario eam voluntur. Quantum ad secundum articulum dicitur, quod sine fine obicitur apprehensio in particulari, potest voluntas non frui. Hoc potest probari & quia potest frui aliquid, quod est impossibile tali fini: sicut patet de peccato mortaliter. Quantum ad tertium articulum dicitur, quod necessatio frui sine fine vilo, propter rationem tertiam ad primum articulum adductam, quia nulla ratio mali inquit in eo: nullus est in defectus boni in eo reperitur: & hoc si videat istum finem visione practica, quodquid sit de visione speculativa. Addeat etiam hanc, quod est tunc necessitas in connectione liborum actuum intellectus, & voluntatis, respectu ultimi finis clare ostensit, quod Deus de potentia absoluta, non potest separare visionem a fruitione. Quantum ad quartum, dicitur, quod impossibile est voluntatem charitate non desiderari, frui sine actu vilo: quia agere presupponit esse: ergo agere supernaturali, presupponit esse supernaturali: voluntas autem illa non habet esse supernaturali: ergo non potest habere actum supernaturali. Item si sic, tunc potest esse voluntas esse beata sine charitate. Consequens falsum, quia tunc charitas non erit necessaria ad beatitudinem voluntatis. Consequentia probatur, quia frui sine in particulari vilo videtur esse beatitudo, vel includere formaliter beatitudinem.

Contra primum articulum arguo primo sic, Aug. 1. Retrahit. cap. 9. & 11. dicit, quod nihil tam in potestate voluntatis quam ipsa voluntas, quod non intelligitur nisi quantum ad actum obicitum. Si igitur actus voluntatis circa finem est in potestate voluntatis, mediante actu alioius alterius potentis, multo fortius est in potestate voluntatis immediate: sed in potestate voluntatis est velle, vel non velle finem mediante actu locali. Cur: ergo hoc est in potestate eius immediate. Minor patet, quia in potestate voluntatis est avertere intellectum a consideratione finis, quo facto voluntas non vult finem, quia non potest habere actum circa ignotum.

Ex hoc sunt due conclusiones. Prima sic: Alia voluntatis magis est in potestate voluntatis, quam aliquis alius actus.

Secunda Conclusio. Actus ille, est in potestate voluntatis, non tantum mediante, sed immediate. Ex prima, ultra sic. Actus intellectus circa finem est in potestate voluntatis: ergo & actus voluntatis. Ex secunda, ultra sic. Arguitur sic: Vltimo potentia, necessario ponitur frui, ipsa non potest vultur: ergo vilo est causa totalis fruitionis: ergo simpliciter nobis. Probatio prima consequentia: Alia tollitur omnia potentia, quae est causa, sine qua non quilibet ager in se. Probatur

hario secunda consequentia: Quia causa aequiva totalis, est perfectior.

Confirmatur ista ratio, & potest esse secunda ratio. Quia quodcumque agens non impeditur, quod necessatur ad agendum, de necessitate, removet omne prohibens actionem, si potest: ergo si voluntas non impeditur necessitate ex natura sua ad volendum ultimum finem, necessario removet omne prohibens istam volitionem, si potest removere. Prohibens autem haec volitionem est non consideratio finis, & haec potest voluntas removere, sciendo intellectum stare in consideratione finis: ergo volendo finem necessario, faciet intellectum stare in consideratione finis. Major patet, quia quod ex te necessatur est ad agendum, nunquam prohibetur nisi per aliquid repugnans vincens virtutem eius activam: licet patet de gravi. Prohibetur enim a decessu, propter a liquid repugnans vincens eius inclinationem, & pari necessitate removet impedimentum prohibens si potest: quo avoto non impeditur descendit, quia ita necessario removet repugnans effectus, licet ponit effectum, cui illud repugnat.

Si orando conclusionem oppositam (a) quis insisteret huius rationi: dicenda voluntatem non necessariam simpliciter frui sine, sed necessitate conditionata, scilicet si ostendatur: E t maior dicitur esse vera de simpliciter necessario agente. Respondo. Ratio non solvitur, quia impossibilia non simpliciter necessitate agunt, sed tantum necessitate conditionata, scilicet si non impediantur, & in istis est maior vera, & idem in maiori non accipitur, quod quicquid necessario agi, necessario removet prohibens si potest, sed quicquid non impeditur necessario agi, & c. Vbi specificatur in maiori de necessitate conditionata. Si autem aliter insisteret, quod maior est vera de illis, quae simpliciter necessitate habent respectu principaliter intenti, & respectu illorum, quae sunt necessaria ad illud, cuiusmodi sunt agentia vere naturalia, quae in suo processu aliquid ad ultimum intentum agunt vere necessitate naturalis. Voluntas autem alio modo respicit finem, in quo bonitas omnis est, quia necessario: & alio modo enim circa finem, in quo est defectus boni, quia illa respicit & contingenter. Contra istam resolutionem arguitur sic. Impossibile est aliquid extrinsecus respicere aliquid extrinsecum, quicquidque necessitate, quia tanto necessario respicit quodcumque medium necessarium requisitum inter illa extrema: & aliquando necessarium de penderet necessitate ad non necessario: ergo quae necessitate voluntas tendit in finem, ea necessitate tendit in ostensionem finis, sine qua impossibile est ipsam tendere in finem: si tertia insisteret ad minorem, quod non consideratio finis non proprie prohibet voluntatem a fruendo. Unde potest aliter argui, & concludi, quod voluntas tendit intellectum in consideratione finis, sic t. Quicquid necessario quis scit in aliquo sibi praesente, necessario tenet illud sibi praesens si potest: voluntas per te necessario quiescit in fine sibi praesente: ergo necessario tenet illum semel praesentem, ut si semper sibi praesens. Probatio minoris indubitanter: Si 2. hoc necessario quiescit in centro, necessario se facit praesentem sibi potest, & tenent sibi, &

necessario tener illam presentiam quantum potest. Illud oportet in appetitu sentire, si necessario scilicet in appetitu illi presentia necessario quantum potest, tamen solum in illa a periodo, at si sibi presentia ad delibandum. Probatur etiam maior ratione, quia quod aliquid necesse est sentire in alio ubi presentia, est propter convenientiam necessitatem presentiam in se ad illud, & propter eandem convenientiam videtur necessario appetere sibi conungi quantum potest, hoc autem conungi fit in presentia sibi ad illud. Probatur aliter, quia quod necessario quiescit in presentia, necessario quantum ex se se, movetur ad absentem, solum quantum quantum est, licet in calculat per aliquid, igitur sicut ex illa necessitate distulit moveretur, si non impediretur: ita si est superius movetur, movet quocumque inferiora, per que potest solvere impedimenta, tunc movet se inferiora voluntate est hic intellectus movetur ad considerationem suam. Aliter respondetur ab alio, & probatur, dicens, quod maior prima ratione, veritatem habet de agente necessario propter impeditio, cuiusmodi est agens, quod prohibetur, agere propter aliquid minus est virtutem agendum, in proposito autem non potest, sed est quodlibet illud agens, cuius alio necessario est presentia alioquin voluntatis & illa illud alioquin presentia est in d. agendum major, licet impedire voluntatem a volendo, & loquendo de tali impedimento, & negatur major, licet enim agens praesentem presentiam alioquin voluntatis, possit illud alteram movere ad agendum, & sic prima agens, sicut necessario agat necessitate conditionata, hoc concomitantia, non tamen necessario movet illam presentiam ad agendum: quia non simpliciter necessario agit, sicut illud, quod dicitur propter impeditum simpliciter necessario ageret quantum est de se, sed simpliciter de necessitate conditionata, scilicet presentia alioquin agens presentia, sicut patet in exemplo. Licet enim presentia alioquin voluntatis contingens agens, necessario generetur habitus, necessitate concomitantia, tamen presentia contingens agens non necessario semit alioquin. Contra illud arguitur sic (n). Necessitas agens non in se, nisi per aliquid intrinsecum principalem, sed in se, nisi presentia prima non est aliquid intrinsecum alioquin principalem, sed est voluntas: ergo illud est necessitas agens, & illa voluntas, & tunc reducitur ratio in prima, si est simpliciter necessario ad agendum, ergo in faciendo illud, quia non potest agere, si tamen illud sit in potestate sui, sicut est hoc, ergo, &c.

Confirmatur hoc sic. Si hoc non est necessitas voluntatis ad agendum: quia non non est ratio ad hoc respectu alioquin, ergo hoc necessitas est propter in. In hoc tamen potest dici, si non, tunc ergo, & ad media voluntas est necessario voluntatis, quia non est necessaria connexio inter exteriorem, nisi etiam si necessitas connexio inter omnia necessario requiritur ad convenientiam exteriorem. Respondetur ad ista argumenta, & ad argumentum principale sic. Hoc est necessitas cum in potestate, scilicet est principalem, & connexio quod hoc necessitas est per intrinsecum principalem agens, & quod hoc necessitas est ad media per

2 Impugnatio responsionis ad primum.

exteriorum inter se, sed totum est conditionatum, sicut est postea ostensum obiecti. Contra, agens impeditur non simpliciter necessario agi, sed conditionaliter, scilicet si non sit impeditum: & tamen necessario movetur, & peducitur, si potest: ergo si est in potestate, & si non valet respondere prima de voluntate impedita: voluntas enim non est propter impeditum per non intelligi. Confirmatur ratio. Ubiqueque est necessaria connexio exteriorem, etiam est necessaria connexio omnium interiorum necessario requiritur ad unum exteriorem, alioquin necessarium deponeret a con. nec 3 sed si voluntas necessario propter sine, si tunc, erit necessario connexio exteriorem inter se, & ex natura ipsorum exteriorem, & sicut, & omnium interiorum, sed unum omnium necessario requiritur ad unum interiorum exteriorem, ut ostendit Paulus, sicut in Probatio aliorum, si necessaria connexio voluntatis ad agens, est sic simpliciter agens ad ipsum ad ostium circa quod agit, sed virtus ad agendum si potest esse principali agente, ut per illud, quo simpliciter agit: Voluntas autem sic se agit: ergo in agendum est, si necessaria ad agendum, etiam obiectum. Patet ergo prima minor. Probatur minor per similes. Agens principale propter nullo necessario agit, nisi quo principali agit, alioquin nullo necessario acceret, quo in sollicito est ipsum agere: non autem agit nisi deo, quod est ratio formalis agendi. Hoc confirmatio videtur excludere quantum respondendum per non aliam de necessitate simpliciter, & conditionata. Nam illa probat, quod si voluntas etiam sine ostensa fuerit necessario, quod hoc est propter propria ratione ipsorum exteriorem, quae ex se habent convenientiam necessitatem, ergo illa non dependet ab alioquin alio ad extremum, & si est absoluta, est exteriorem inter se, & omnium in suo ordine erit connexio necessaria. Respondetur, quod minor prima est falsa, nisi intelligatur de necessitate conditionata: hoc est, quod in potestate intellectioe necessitas formalis sequitur, quae est necessitas secundum quod, quae dependet ab illa intentione, illa, inquam, est ex natura exteriorem, quod est breviter dicitur: exteriorem est necessaria connexio, si ostensa procedat. Sed illa minor probatur de necessitate voluntatis ex natura exteriorem. Ideo ad probandum in illis respondens, ad minus dicit, quod in agente principale simpliciter necessario agens nullo est, quo necessario agit, nec aliam requiritur ad ne ostensa agens, nisi tantum illud, quo principali agit: quia in simpliciter agens agens: ita ratio necessitatis est in se, et illud secundum, quod est agens, sed in agente principale, necessario secundum quod, sicut concomitantia, non est illud sufficientis ratio necessario agens, quod est ratio agendi, sed requiritur aliquid, a quo dependet ista necessitas, quia non est a sola ratione agentis. Negatur igitur minor secundum, quia non per illud solum, quo agens principale agit per hoc est necessitas concomitantia in agendo, sed illud cum alio presentia. Ad probationem secundae minoris dico, quod in hoc, quod est necessario, duo insistantur, & respectu agere est dare omnino quod scilicet ratuorum formalium agendi, in principali agente, respectu autem necessitatis non est illa sola ratio, sed cum hoc aliquid praesuppositum. Ad formam ergo dico, quod non est concedendum, quod

aliquid se quo necessario agit: sed ad necessitatem illam requiritur, & illud quod agit: & illud ad se per suppositum, quo non agit: sed quia in se potest, a quo dependit necessitas, ab eo dependit, & alio: & quo agit, eo agit aliquid modo agendi necessarium, vel e contrario. Ideo ad probationem secundam minoris aliter dici potest, quod illud, quo est actum, non est illud, quo ipsum necessario agit, nisi alio se supposito, & tunc est, quo necessitas agit alio se supposito. Contra istam responsionem arguitur ista. In primo instanti nature et alio prava. In secundo, est alio principale agens, quare tunc in illo secundo instanti qualiter principale agens agit? Si non agens, hanc propositionem: Si necessitas tunc tunc ita se per suppositum, remanet agat, & quia principaliter, & quia istam propositionem, nulli modo libera est ratio agendi: sequitur tunc, quod forma sua se tunc necessaria ratio agendi, sed hoc non est nisi ex determinatione forme ad obiectum, & ad finem in obiectum. Ergo contra ista natura sua latent necessarium connectionem: igitur & ad modum necessaria. Item, nihil fieri ad agere, illud, quod ponitur sub conditione, quia nec ab illo dependit agere: ergo nec ad necessaria agere, ergo si ista necessitas est ex ista conditione, erit aquae simpliciter. Respondetur ad primum istum, quod in secundo signo natura, principale agens agit necessarii non simpliciter: sed secundum quod, scilicet alio se supposito. Contra, quod, quando agit necessario simpliciter, necessario agit, quia contingit, & necessario determinat agere pro tunc, quando causa agit. Generans enim necessario generat, licet presupponat alterationem quantum est ex sua forma activa. Et tunc ultra se. Simpliciter necessario quantum est ex sua forma determinat ad omnes modum necessarium, & in illud necessario tendit quantum potest, & quando potest: necessaria ergo nulli intellectum esse sibi presentiam ut obiectum cogitatum.

Pro Conclusionem negativam primi Articuli arguitur sic. Omne agens necessario de necessitate agit secundum ultimum finem potentiam, quia si non est in potentia ejus actio, ita necessitate ejus: ergo nec modus agendi, scilicet intente, vel non intente agere: ergo voluntas de necessitate vult finem intensivum, & quantum potest: ejus oppositum exprimitur. Item, potentia libera per participationem non magis tendit in obiectum perditum, quam in aliud obiectum: ergo nec potentia libera per essentiam: non autem est differentia inter finem voluntum, & alia voluntam, nisi ex parte perfectionis obiecti. Antecedens patet, quia visus, qui est potentia libera per participationem, quantum ad finem ejus subest imperio voluntatis, non voluntario magis vult pulcherrimum, quam minus pulchrum: quod probat, quia ab utroque equaliter avertitur, & utrumque quae contingenter videt.

Ad istum rationem respondetur ista, quod major est veritas potentia cognitiva libera per participationem, quia talis non magis tendit in obiectum perfectum, quam in aliud, sed non est veritas de appetitiva tendente

dente in obiectum apprehensum a sua cognitiva. Magis enim necessario pulcherrimum visum delectat appetitum visivum, quam minus pulchrum, & si ille appetitus visum actu electio potest se in illa visum ferre, magis necessario ferretur, quam in minus pulchrum visum, sicut ad principalem. Quocumque potentia circa obiectum perfectissimum presentiam, quod si circa obiectum necessarii operatur, necessaria circa idem continuat operationem quantum potest, cuius contrarium experimus: quia voluntas avertit intellectum a consideratione finis ultimi sicut aliorum. Major probatur, & primo sic. Eadem est ratio operantis & necessario continuat operationem, si simpliciter, simpliciter, si quando potest, quando potest. Secundo sic. In appetitu intellectus hoc videmus, & intellectus in voluntate autem videtur versivus, quia ipsa non cessat ex se agere circa aliqua obiectum, nisi videndo se ad aliud, vel perfectius, vel magis convenientem, vel ad eam, quae determinatur, vel inclinatur, & non impeditur. Non operatur sicut aliquid: sed finis est omnium perfectissimum & convenientissimum, ad istum finem necessatur, ad istum finem inclinatur, & in isto maxime delectatur, & vultio eius finem voluntas cum infirmum aliter: ergo. Et item, quicquid necessario agit, postea aliqua actione propria, necessario determinat se ad istum finem potest, sed voluntas postea actione intellectus praevia circa ultimum finem, necessario tendit in istum: ergo necessario determinat intellectum ad eum apprehensionem. Per hanc rationem est, quia tunc est necessitas ad medium, & ad extremum. Quid autem non impeditur necessario agere, necessario nulli impedimentum. Quidquid necessario agit postea aliqua propria actione, necessario determinat se ad istum finem potest. Agens principale, quocumque postea in secundario, necessario agens ex principio actus principali, necessario. Quidquid circa objectum presentiam necessario agit, necessario determinat se ad istum presentiam si potest. Si potentia principaliter necessario operatur circa obiectum presentiam in ista potentia est ratio, quantum est ex se, potest, vel quocumque potest necessario agendi circa istum. Quocumque appetitus necessario tendit in obiectum cognitum necessario, se determinat ad cognitionem ejus si potest. Quocumque appetitus in finem est actum summum, & perfectissimum apprehensum necessario tendit, necessario determinat se ad eum apprehensionem, si potest. Quocumque potentia circa obiectum perfectissimum sibi presentiam, & non circa aliud necessario operatur, necessario circa idem continuat operationem quantum potest. Quocumque potentia circa obiectum presentiam necessario quiescit, ad ista obiecta si est ratio movetur quantum potest, vel quantum est de se. Cuius tamen rationis est. Si extremi est simpliciter necessaria, vel quantum est de se, ad extremum, simili erit et in necessaria: ad quocumque medium sicut videtur necessarium. Pro conclusione primi articuli sic, dicitur ad rationem, quae est de necessario continuando velle quantum potest voluntas. Conceditur conclusio, & dicitur, quod nunquam cessat nisi in tali, sicut in propria natura, cessat considerare finem. Et si arguatur, quod voluntas continuat necessario, vel continuat illud, quantum potest, imperando. Dicitur, quod non sequitur, quia non necessario vult istam intellectum.

nam, sicut vultur. Et ideo (a) patet aliter argui, quod saltem voluntas nunciam avertit intellectum a hoc hoc intellectu, ad considerationem, quia voluntas necessario continuatur, & ex se est in similitudinem tendens non desinit illud imperio, sed in eo desinit, ut ad considerationem fiat, cuius consideratio dependit a voluntate, & sic patet, si voluntas avertit intellectum a consideratione sui, & proinde, pro quo avertitur, est sui per se natura, considerata, & posteriori naturae volente. Contra primum in responsione, quae est necessaria ex eo, ut ad executionem, eadem est ad modum. Ad hoc dicitur, in supra, quod non est similitudo in modo voluntatis ad intellectum, qui sit est ad finem. Contra secundum in responsione arguitur, quia nihil aliud est intellectus, nisi ad quod est eque, & magis necessaria instauratur, quoniam illud, & etiam magis necessaria, nulla perfectio, & necessaria, & sic se dicitur, & convenienter illi obiecti magis, quod voluntas avertit, magis tamen, quam e considerat. Item illud obiectum est necessarium voluntati, ergo e in modo ad determinationem voluntatis, quoniam quod voluntas avertit, & eius intelligere, ut quae consequentia voluntatis, quia voluntas vult, velle proprie obiectum, & intelligere proprie vult. Item ad quod voluntas vult, vultur ad quod, ad e in intellectu magis impedit. Ideo dicitur, quod voluntas magis voluntas avertit intellectum, sed tamen phantasmata occurrunt, quae non est in parte voluntatis, & ideo dicitur, quod bene voluntas continetur quantum potest, sed magis potest quantum occurrit aliud phantasma, quod non subest, nec est merito. Consequatur, in hoc, si paratur semper habitus in consideratione sui, ut sit, & voluntas, sicut in quibusque dicitur, quia omne fiat simul. Contra. Reprehensio, quod in hoc obiectum avertit intellectum, & considerationem fiat ad aliud obiectum, sicut de aliis obiectis. Item, cum voluntas fiat sit obiectum magis in modo, & perfectio, non in intellectu, semper fiat in consideratione eius, si ergo non sit hoc, videtur proprie imperium voluntatis avertentis. Dicitur, (b) bene in modo quod si fiat obiectum in sermone, vel etiam in propria specie, quod vultur est: quia maxime in veritate, nam, autem secundum aliquos, magis tantum in alio, quia magis naturae est magis ad se in se, quam ad obiectum. Per secundum se multa phantasmata sunt, movet ad conceptum descriptionis, quae ex consuetudine, ideo minus movet, quam alia obiecta, patet duo. Primum, quia difficile est stare in consideratione universalium transcendentium, & bonorum enim movet magis ad speciem specialissimam, ideo dicitur Augustinus, de Trinitate. (c) Cum temper cogitare quod veritas, habitus obiectum est phantasmata. Secundum est, quia difficultas est simul ut illis movet ad descriptionem, quam singula separavit. Contra istam responsionem arguitur, quia saltem intellectus separatus semper consideraret, si voluerit ista responsio non vult secundum Hen. qui ponit, quod possumus habere proprium conceptum de Deo. Item, pro conclusione negativam primi

primi articuli, arguitur sic. Dicitur, apprehendit finem ultimam, si necessario vult eum: aut igitur avertit eum, ut contempserit, & non secundum modo, quia apprehendit eum, ut impossibile fieri, nec primo modo, quia saltem finem est summe rella.

Item, si diligere necessario ponitur potentia intellectu practica, & tamen est ibi finem ratio rella, & merito de congruo: quia omnia autem actus voluntatis est acceptatio, sicut & laudabilis novum, & tunc est igitur eum merito quicquid fieri, quod voluntas necessario sequitur intellectum practicum, quod est contra dictum de conceptu Virg. v. q. Item in necessitate ad agendum esse, & sine quocumque potest agere, non potest esse aliqua voluntas, si enim potest intellexit lapidi, qui non simpliciter necessarius ad descendere, sed quantum est ex se, ergo in voluntate respectu sui nullus potest esse habitus, nec acquiritur, nec etiam supernaturalis, & convenienter de acquiri, quia tunc non generatur ex alio, sed tunc quando agit est necessitatis ad agendum in sensu voluntatis. Conceditur conclusio de habere acquiri, sed hoc non concordat cum Philosopho, quia sapientia est habitus supernaturalis. Probatur etiam de habere supernaturalis, quia ad quod actus necessarius, respectu eius non est capax actus habitus. Dicitur, quod non necessarius tunc ad intellectum finem in particulari, nec etiam clare in parte, nisi prius claretur: primo improbatur in secunda articulo, secundum in tertio. Contra rationem passivam instatur, quia si ratio volens, non procedit habitus in intellectu. Dicitur, quod non docet potest habitus instaurari, sed tunc requiritur habitus operans, sed ratio bona est de voluntate, & non de ratione instaurari, sed ratio bona est de voluntate, non de intellectu. Tercio igitur, quod potest voluntas non vult finem ultimam quocumque modo apprehendat actus, nec clare, in universali, sicut in particulari.

Contra secundum articulum, quem concedo esse verum: sed videtur quod rationes primi articuli deservant secundum articulum. Nam illa ratio non sine, quod in sine ultimo non est defectus aliqui boni, nec aliqua malitia, & dicitur ex hoc concludere de sine in particulari apprehenso, sicut de sine in universalis apprehenso, vel efficacius, quia in sine ultimo in particulari apprehenditur tota ratio sine in universalis, & ita nullus defectus boni, nulla etiam malitia: ratio videtur quod in solo illo ostenditur posse esse perfectio sine in universalis. Similiter illa ratio secunda pro primo membro de participatione plus concludit de sine in particulari apprehenso. Nam bona creata, quae sine bona per participationem, verus sunt bona per participationem, non ultimi sine in particulari, quam per participationem eius in universalis: non enim participat illam in universalis, nisi quia per capit ipsam in particulari, cum participat habere participationem pro causa, vel mensura, & qui dependet essentialiter, & dependet a entitate: certum non est nisi ad eius reale, & ita ad aliquid singulari. Contra tertium articulum, in quando principium elicivum non necessario elicit, habet principium illud non necessario agit: sed principium elicivum eodem modo se habent, quod per se elicit contingit actum, modo non elicit necessitate ergo

a Quomodo voluntas avertit intellectum a consideratione sui.

b Cap. 2. vol. 2.

ergo nec agens, habens illud principium necessarium agens. Voluntas autem habens eandem charitatem prius quam modo habet, prius contemneret illi debet illum actum fruendi: modo ergo non necessario dicitur actum illum, cum nulli sit facta mutatio ex parte eius. Hoc patet in scriptis Pauli, si prius scilicet eandem, vel equalem charitatem cum eis, quam habuit in scripto isto, nulla esset mutatio ex parte voluntatis, nec principii effectivae. Nulla ergo necessitas efficientis tunc magis, quam nunc; nec post consequens necessitas agendi, cum saltem poterit esse aequalis charitas ante captum, & in scriptis.

Item, *aliquid potentis esse aequali charitatis ante scriptum, & in scriptis: ergo aequali libertatis.*

Negatio illius arii, cuius tenet se confirmari (a). Necessitas agendi non potest esse nisi per aliquod intrinsecum principium actus, per hoc autem non habet intellectus nisi vult obiectum, nihil novum est intrinsecum principium actus in fruitione; ergo nec nova necessitas agendi. Major probatur. Aliquid necessitas agendi non potest esse per rationem principii actus, & ita per nihil, & ita per extrinsecum; & si per extrinsecum, per illud potest agere: quia per quod est necessitas agendi, per illud est agere. Ad idem patet, quia nihil (secundum eam) nullatenus habet rationem principii actus respectu fruitionis, nec intellectus, nec aliquid in intellectu. Si etiam (secundum istam illam,) visio habet ad unum tantum principium actus, non tantum principium, sed secundum, & tunc accipitur maior sic. Necessitas agendi non est nisi per aliquod intrinsecum principium actus principii: Nam secundum unum tantum necessitas principii, sicut nec determinat ipsa ad agendum; sed & converso principale agens ex se secundum modum sui intrinsecum determinat, ita quod si nihil in principio excuset contingendum, tunc actu erit contingens. Minor est plana, quia per rationem nihil est intrinsecum principii actus: ergo, & c. Item, a priori sic. Omnis potentia una, nec habet unum primum obiectum, nec unum modum respectu primi obiecti: ergo eandem respectu contingens in unum per se includitur eius primum obiectum. Dicitur ad illud, quod voluntas habet aliquem modum unum, qui est per se, sed modo posteriori, tunc magis, qui continentur potentia in agendo respectu specialium obiectorum; etiam sunt necessaria, & contingenter, sed per se modus est liber. Ceteri: Naturaliter, & contingenter non influit libere sicut in scripta suam superior; ergo non sunt modi speciales contra sui primum modo, qui est liber. Dicitur quod sicut comparatur ad voluntatem; hoc simpliciter inagendo se habent necessitatis, & libere non existimant, & excessiva.

Item, aut tunc movet ad actum illum, aut potentia movet. Si sicut, patet, quod non est necessitas, quia illi non ad nullum actum creatum necessario movet. Si veluntur, & illa non habet differentiam ex parte obiecti, nisi approximationem maiorem, vel minorem; tunc arguo sic. Diverfa approximatio potest ad agens, non causat necessitatem, sed intensiorem actionem, sicut patet de calido respectu calefactibilitatis plus,

plus, & minus approximationem. Diverfa autem presentia obiecti cogniti, sicut visus, & non visus, non videtur esse nisi quodam approximatione diverfa eius, circa quod debet esse actus voluntatis ad o' imitationem; ergo ista non diversificat necessitatem, & non necessitatem, sed tantum facti intensitatem, & minus intensitatem actum. Item, quod dicitur in isto articulo, quod impossibile est omnino actum videri esse sine fruitione in tali agente. Hoc non videtur verum, quia quocumque namque distincta absoluta, & sic habent, quod prior essentialiter non dependet a posteriori; tale potest esse sine posteriori, ut ab obiecto contingit. Actus autem visus, vel etiam visus, qui est prior motu alteri, potest esse sine fruitione, & sic posteriori. Responderetur, quod maior est vera de illis absolutis, quorum neutrum dependet a tertio, ut nec ambo a tertio. In proposito autem ambo dependunt a tertio, ut nec ambo causante, & movente. Contra, si non dependet a tertio, nec ambo, nec etiam necessitas causante utrumque, vel unum, licet causet alterum, sicut maior erit vera, quia sine contra ad unum potest esse prior sine posteriori. Ista autem non dependet a tertio necessitatem simpliciter causante ambo: patet; nec necessitas causante potest fieri causa & prius. Quia quicquid absolutum in se non necessitatem causat immediate, potest non necessitatem causare per causam mediam erit am causantem, quia illa causa media causata non necessitatem in se ad causandem effectum nisi ut causa media ad obiectum, ut patet de Sole; igitur si non causat immediate necessario absolutum posteriori, non causat necessitatem illud potest causa prioris, si qua sit causa.

Novo hoc, quod dicitur absolutum, (a) excludit hanc inflammationem: Deus potest non causare aliquid, & ita non causare simile, ergo potest causare aliquid, & aliquid non causando simile, ut ista: Potest non causare corpus; ergo corpus sine figura, & figura tantum dicit multos respectus illi carum, ut in quantum superiorem, vel superiorem tantum tantum corpus, sicut sanitas dicit multos respectus partium.

Contra quartum articulum, qui dicit quod voluntas non elevata per habitum supernaturalem non potest seu sine ultimo clare visio. Arguo sic: Illud quo aliquid potest simpliciter agere, illud est potentia; ergo si voluntas circa illud unum nullum potest habere actum & conceptualibus suis, habens autem charitatem potest, charitas vel est simpliciter potentia volitiva circa obiectum illud, vel pars potentiae volitivae, quorum utrumque est falsum. Item, si obiectum volitive in sufficienter approximationem voluntati, sufficienter potest terminare actum voluntatis; multo magis si illud est sufficienter approximationem suum perfectum presentatum voluntati; ergo si aliquid bonum sub ratione obscura apprehensum potest esse volitum, a voluntate non elevata per habitum supernaturalem, multo magis idem obiectum clarior visum potest esse aliquo modo actu volitum a tali voluntate. Concedo igitur conclusionem istatantum rationem.

Quantum ad primum articulum, dico, quod voluntas, sicut non neces-

cessario volunt illa que sunt ad finem, sic nec sine obscure apprehensa, & in univarsali. Quantum ad secundum articulum, concordat cum prima opinione, quod non necessario ruitur sine apprehensa in particulari, & obscure, nec quantum ad conclusionem articuli contra illam, sed quia rationes posite in primo articulo concludunt contra secundum si valeat, quia tamen non repetit valeat, nec simpliciter conclusio, sed innotens est in primo articulo non video, quomodo solvet esse in secundo articulo. Quantum ad tertium articulum de fine clare vult, dico, quod voluntas elevata non necessario fructus quantum est ex parte sua. Quantum ad quartum, dico, quod voluntas non elevata superaturatit potest similitudo sine.

Ad argumenta pro opin. Dico ad primum, quod illud simile concluderet multa falsa, quia concluderet, quod sunt similitudines necessario conclusionis propter principia, sic necessario assentientes illis, que sunt ad finem, propter finem, quod est falsum: idem dico, quod simile est, quoad duo: scilicet quoad ordinem istorum, & istorum inter se, & etiam quoad ordinem istorum comparando potentias, ut inate tendentes in illa, & contraria sic, quod fecit est ordinem ista vera, sic & inter illa bona: & sic illa vera sunt sic ordinata cognita, ita & illa bona sunt sic ordinata voluta: sed non est simile quantum ad ordinem naturalitatis unius, & in alio: comparando ad potentiam absolutam. Non tamen oportet, quod voluntas sit: illam ordinem in actibus suis, qualem nata sunt: quod illa habere de natura sua: nec est assensus si vis non loque, quis necessitas est in intellectu: non agens bonum, quia objecti causa necessario assentit voluntatis, sed voluntas libere assentit etiam in bono, & in libero assensu majori bono sic, ut minori. Ad secundum cum dicitur de participatione: dico quod maior est falsa, quia nihil voluntas necessario vult, & idem non oportet quod necessario velit illud, ratione cuius omnia alia vult, si quid esset tale. Minor etiam est falsa, quod scilicet virtute, & participatione ultimi finis vult quidquid vult: quia virtute, & participatione alium voluntatem velle aliqua potest intelligi dupliciter, vel virtute, seu participatione eius, ut efficientis sine contrinente virtualiter, vel virtute, seu participatione eius, ut primi objecti propter quod volunt vult alia. Si primo modo intelligatur, non est ad propositum minor assumpta cum majori: quia illud, cuius virtute, ut efficientis est aliquid voluntas, non oportet esse voluntas, sicut illud quod est efficientis aliquid vult non oportet esse vultum: non enim oportet, quod primo videam. Deum oculo corporali, si videam eorum, qui est quadam participatio Dei, ut causa efficientis. Si intelligatur secundo modo de participatione, ut primi objecti vult, tunc minor est falsa: Non enim virtute Dei vult, velle quodcumque volunt, quia tunc omnis actus voluntatis esset actualis illius, referendo illud ad primum objectum voluntum.

Cum probat: (a) Sicut participatione boni, dico, quod equivocatione est de participatione: scilicet, efficiens, & sic verum est: vel formaliter, & non est verum. Ad

Ad tertium, dicitur uno modo, quod licet non sit sibi aliquid de se, aut alicuius boni, vel aliqua malitia, & idem non possit forte voluntas nolle illud, quia obiectum actus volendi est malum, vel alicuius malum: tamen illud bonum perficitur non velle, quia in potentia voluntatis est non tantum sic, vel sic velle, sed velle, vel non velle: quia libet ratio eius est ad agendum, vel non agendum. Si enim potest alius potentia impetrandum movere ad agendum, non tantum sic, & sic, sed ad ad terminare agendum, vel non agendum non videtur, quod minor sit libertas sui respectu sui, quantum ad actus determinati primum: & hoc potest ostendi per illud Augustini. *Revera. ut super contra primum articulum, non vult, quod nihil est tam in potestate voluntatis, quam ipsi voluntas: quod non intelligitur, nisi quantum ad actum dicendum est: 1400 dico, quod libertas est sui, respectu sui sic, quantum ad actus determinatos non vult. Aliter dicitur, quod non est probatum, quia voluntas potest bonum nolle, in quo nulla invenitur ratio mali, vel alicuius boni: sicut non est probatum, quoniam potest velle illud, in quo non invenitur aliquid ratio boni, & hoc, vel prius in se, vel in app. habendo, & quam illud terminet actum volendi: & hoc tunc aliter est termino.*

Postea tamen dicit, (a) quod ipsa per aliquid velle est in potestate inferioris, vel prohibet, non autem potest se ipsa impedire eorum velle, quia tunc simul non vult, & aliquid velle: sed qui quid sit de se, penitente omni, ut dicitur, sed non potest impedire eorum actum circa illud obiectum, per aliquid non velle, ut dicitur. Hoc modo, nolo nullo aliquid est: erroris istud obiectum, quousque distinctas ostendatur, nisi, & illud nolle, non velle, esse quidem actus efficientis, quoniam resistit super velle obiecti, non quod ipsi non infert: sed quod potest infert, quod & in se non est actus, non autem tamen in suo casu, scilicet in se est obiectum, quod actus nullo est: principium actus in aliquo genere principii, contra illam in potestatem velle, quod si quis non vult potest nolle, & quia si non potest nolle, non est, quia necessario in se habet aliquid, cui repugnat illud nolle: sed illud non potest esse, nisi assensu velle. Ratio, quoniam nullus inclinat nisi habitus, vel appetitus, ad volendum repugnat ipsi nolle. Si etiam de ut, quod illud sit non nolle. Hoc non est, quia non est, in nulli potest necessario consentire, nisi propter aliquod principium necessario consentitum non potest esse habitus, vel appetitus illi inclinat aliqua, quia illi non consentitur non nolle, sicut nec illi repugnat nolle, ergo illud potest non necessario consentire voluntati, propter quod repugnat sibi nolle, erit actualis velle: ergo non potest nolle, necessario velle: & illa ratio generaliter ostendit, quod nulli incepto contrarium, & mediatur, & habet iudicia, repugnat aliquis forma illius generis: hoc quod impossibile sit eam inclinat illi forma illius generis necessario inclinat, vel aliquid aliud, cui virtute repugnat illi, quam impossibile est inesse. Tale autem potest non virtute repugnat ipsi nolle, non potest in proposito reperiri aliud, quam ipsum velle. Respondendo. Illud repu-

quae illi nulli est voluntas, quia ipsa non est capax nisi velle, & nullo
 respectu: male finem est includens contradictionem, quia istud non est
 oppositum possibile huic actui. Extremum. *Ad hoc* noniam inclinat; con-
 tradictionem ex respectu ad illud, & abesse: ideo repugnat illi, quod
 utitur sibi; & determinat sibi non videri hoc: quia ubi est illa in se,
 vel respectu huius. Nec est inconueniens negare finem posse esse obli-
 tum ubi, & beatitudinem fugae: sicut nec miseriam posse esse obli-
 tam concupiscentiam, secundum Augustinum in libro Beatitude: Miseri non so-
 lum esse a miseris, sed nequaquam velle postulant, & ponitur d. 3. Se-
 cundi, §. hic d. 10.

Ad auctoritatem Augustini dico, quod non intelligit de voluntate
 actus: Vult enim, quod Minus ille, de quo loquitur ibi, variam di-
 xit, quae omnes concurrentes voluere, si dixisset omnibus, *Beati-
 tudinis velle esse*. Non omnes autem concurrentes ad illud spectaculum
 haberent tunc actualem velle beatitudinis, quia non actualem cogiti-
 onem de hoc: loquitur ergo de voluntate habituali, & aptitudinali, qua
 videlicet ipsa voluntas prona est, ut sitam inclinatur ad actum volendi
 beatitudinem, si actualiter offeratur sibi ab intellectu. Similiter amicitia
 non est ad propinquum; quia si certum est omnes velle beatitudinem,
 hoc non est actu amicitiae: volendo, scilicet ad beatitudinem, illud, scilicet
 beatitudinem, sive beatum esse: sed actu concupiscentiae volendo illud bo-
 num sibi, ut sufficiens sibi bonum, quia non est certum voluntates in-
 diuinas habere dilectionem ordinariam primum objecti in se: sed omnes vo-
 luntates sive ordinatae sive inordinate habent voluntatem concupiscentiae,
 volendo sibi bonum. Actus autem concupiscentiae non potest esse
 actus fructus: quia omnis concupiscentia concupiscentia non potest esse
 actus fructus: & ita ad actum concupiscentiae non est actus fructus: sed
 solum est actus concupiscentiae. Si ergo loquitur Augustinus de actu volendi beati-
 tudinem, non tamen de actu amicitiae, sed concupiscentiae, & ita non de
 fructu, & ita non est ad propinquum. Ad argumentum pro quarto ar-
 ticulo sic, cum dicitur de agere, & de esse, dico, quod ille actus
 non est supernaturalis, sed naturalis: quia actum aliquem potest volun-
 tates elicere naturaliter circa obiectum quilibetque ab intellectu
 abstractum: & quia ille actus non accedit facultatem praeiudicis, ideo nec
 obiectum, ut terminat actum illius potestatem. Cum dicitur secundo
 quod volens esse beatitudinis charitate: Dico, quod non sequitur, quia
 secundum Augustinum de Trinitate, l. 3. cap. 5. *Beatus igitur non est nisi qui
 & habet amicitiam quae vult, & nihil nisi vult*. Ita intelligenda est haec
 definitio, quod beatus est, qui habet quicquid ordinare potest velle, non
 tantum quicquid nunc actu vult: tunc enim aliquis vultor potest esse
 beatus pro parte, quando de uno tantum ordinate vultor potest esse
 beatus autem voluntas ordinata velle habere charitatem, quia potest velle non
 tantum habere subalternam actus fructus, sed potest velle habere fructio-
 nem Deo acceptam: ergo si non habet illud, sed potest velle habere fructio-
 nem potest velle. Qualiter etiam charitas requiritur, non tantum propter
 beatitudinem actus, sed propter aliquam gradum perfectionis in-
 finitam cum actu, de hoc inferius dist. 17.

AD PRINCIPALIA argumenta referri videtur. Ad primum dico,
 quod

quod aliquid est conueniens illi ut spiritualiter, vel actualiter; conue-
 niens aptitudinaliter est, quod conuenit alicui ex se, & quantum ex na-
 tura rei, & tale conuenit actualiter omni ei, in cuius potestate non est,
 quod est aliquid actualiter conuenit, vel discernitur: & ideo quidquid
 conuenit aptitudinaliter appetitui naturali, vel appetitui sensitivo: con-
 uenit esse ei actu aliter, si non sit defectus ex parte alterius extra: sed in
 potestate voluntatis est, ut aliquid ei actualiter conueniat, vel non con-
 ueniat: nihil enim actualiter conuenit, nisi, quod actu placet. Propter
 hoc nego minorem. Cum dicitur, finis necessario conuenit voluntati
 hoc non est verum de conuenientia actuali, sed aptitudinali: Aliter
 dico, quod est aptitudinalis sola sufficit ad delectationem; non tamen
 ad fructum; immo in fructu oportet, quod sit conueniens actuali-
 ter, sive aptitudinaliter conueniat, sive non. Si primum suppositum in
 hac responsione est verum, negandi est consequens. Delectatio, ergo
 fructio. Ad secundum dico, quod alius modus agendi in aere proprio,
 & metaphoricè, destruit si nihil inuenio quantum ad necessitatem: Vel
 aliter, sicut aliquid agens proprie necessario mouet, aliquid continetur:
 sic aliquid agens metaphoricè necessario, aliquid contingenter: Illis
 enim finis, qui mouet necesse est efficiens, puta agens naturale, mouet
 necessario metaphoricè, quia necessario amatur, vel appetitur naturaliter:
 qui autem mouet efficiens contingenter efficit, & finis contingenter
 metaphoricè mouet. Ad tertium dico, quod illud immobile non oportet
 esse aliquam actum primum: non enim plures calefactiones variae,
 & mobiles praesupponunt aliquam unam calefactionem immobilem, sed
 praesupponunt actum primum, puta caliditatem, quae sit principium eli-
 cendi omnes istos actus varios. Ita hic, voluntas non praesupponit
 aliquam voluntatem unam immobilem, quia tunc voluntas volens aliquid
 ad unum, esset semper sub iacobus actibus, hoc aut saltem sub uno actu
 referretur hoc ad illud: sed praesupponit actum primum, puta volunta-
 tem, quae est principium sufficienter, vel ratio elicendi omnes illas varias
 voluntates.

QUESTIO QUINTA.

Utrum Deo conueniat frui; seu, Utrum Deus, Vultor,
 peccator, beatus omnia fruatur.

Ultimo circa distinctionem istam primum queritur de fruente: cui scilicet
 licet, ut sub. 10. conueniat frui. Et primo, Utrum Deo con-
 ueniat frui. Videtur quod non, quia fruius est respectu finis: sed Deus
 non habet finem: ergo non conuenit sibi frui. Contra, Deus amat se,
 & non amat se propter aliquid, quia tunc ueretur se: ergo fruatur se.
 Consequenter plana, quia si amat se, aut ueretur, aut fruendo.

Quaero secundo, Utrum Vultor fruatur? Quod non videtur, quia
 vultor tantum habet actum desiderii in specu boni absentis: sed actus de-
 siderii non est actus fructus: cuius praeratio est, quia desiderium est
 actus concupiscentiae, fruius autem est actus amicitiae: ergo, &c. Contra
 Augustinum

Angul. & habetur in littera, *frui est amare inhereere alicui rei propter se*: sed sic videtur inherere Deo: ergo, &c.

Quæritur tertio, Utrum peccator fruatur? Et videtur quod non; quia non inquitur alicui bono immobili, sed mobili; ergo non quiescit, & per consequens non fruatur. Antecedens ostenditur, quia inquitur creatura, quæ est mobilis, quia omnis creatura varietati subiecta est. Item qui vult alium uti alio suo, non fruatur eo: sed peccator vult Deum uti alio suo: ergo non fruatur eo. Maior ostenditur, quia qui vult alium uti alio suo, iam non appreciatur illum ut summum bonum: ergo non fruatur illo. Minor ostenditur, quia peccator vult esse adium suum: igitur vult ipsum esse a Deo; cum nihil possit esse nisi a Deo. Et si hoc; igitur vult Deum uti illo, quia Deus videtur omni eo, quod est ob eo.

Contra Augustinus. 83. quæstionum quæst. 10. *Omnia itaque humana propter se sunt, quia a se sunt, inquit, fruendi sui, velle, etque utendi sui*: ergo possibile est peccatorem frui uti.

Quæritur quarto, Utrum bruta fruatur? Et videtur quod sic, per Augustinum ubi prius, & 3. quæstionum quæst. 10. *frui qualiter corporali voluptate non absurde est, inquit, & bestia*. Contra, *frui est alicui rei amore inhereere propter se*; sed bruta non habent amorem, quia non voluntatem: nec inhereant alicui rei propter se, sed propter bonum eorum; ergo, &c.

Quinto quæritur, Utrum omnia fruatur? (a) Quod sic, quia omnia bonum appetunt amore naturali, & 1. *Et ibi*. & aliquid bonum: non propter aliud. Contra, fruimur cogniti, sed non omnia cognoscunt: ergo, &c.

Ad solutionem istarum quæstionum, præmitto quoddam exemplum, quomodo videlicet corpora diversimode quærantur. Utinam terminus quietis gravium corporum est centrum. Huius autem centri, tanquam termino ultimo, adheret aliquid corpus grave per se, & primo; puta terra, quæ non per naturam alterius corpori adheret, a quo participat gravitatem & anim adhesionem. Aliquod autem corpus adheret centro per se, sed non primo, quia adheret per gravitatem, & adhesionem participatam a terra; per se tamen adheret, quia per formam intrinsecam, & inquit, quia est quasi intrinseca a terra, quæ primo quiescit utpote lapides, & metallum in visceribus terre; & talia, licet non primo, tamen perfecte quiescant, quia perfecte conjuncta sunt centro, mediante primo quiescente, cui sunt per se conjuncta.

Aliquod corpus tertio modo adheret centro mediante terra, cui unitur, & mobiliter, & non firmiter, ut grave aliquid ex altisimo lo superest: terra & tale, licet quiescat ad aliquod tempus, non tamen ita detrahitur ad quietem, sicut corpus quiescens secundo modo.

Quarto modo potest aliquid corpus adherere uniformiter corpori proximo, & respectu illius quiescere: & tamen non quiescere respectu universi, si illud, cui proximo adheret, non uniformiter adheret a centro: Verbi gratia, de homine jacente in navi, & si in portu est corpori esse

a. Lo pro. 16. de Trin. c. 10.

esse seipsum quietare, illud corpus grave, quod seipsum finaliter quietaret in aliquo tali mobili, non autem in centro, nec mediante, nec immediate, inordinate se quietaret, quia & si quietus est ex se quietaret se propter formam firmam adhesionem in tali corpori mobili; tamen non adheret illi, cui seipsum naturam suam a thareere deberet, ut quietaretur.

Ad prolegium applicandum, corpus pondus correspondet voluntati in spiritualibus; quia sicut corpus pondere, sic animus, & voluntas amore fitur, quocumque fuerit, ut ait Augustinus. 11. de *Gen. Dei*, cap. 18. *Centum, quod ex natura sui est volentis quæriturum, est tunc ultimus secundum veritatem, hinc centro voluntas divina primo, & per se; quia non participatione alicuius alterius a se immobiliter, & necessario adheret, quia ipsa voluntas non per habitum, nec per alium differentem a se, nec in virtute alicuius cause superioris potest dissimilari amat illud summum bonum, & necessario.*

Unde ait ille Sapiens: (a) *Quod Deus est sphaera intellectuali, cuius centrum ubique est, & cuius circumference nusquam.*

In secundo gradu est voluntas creata beata, quæ non primo, sed participando a Deo, per se tamen, quia per formam suam intrinsecam, adheret firmiter huic bono, & hoc quia facta est quasi intrinseca voluntati primo quiescenti; quia in eius beneplacito semper manens. In tertio gradu est voluntas iusti via oris, qui licet inhiat divinæ voluntati, & inhiat illi, summo bono, in quo quiescit ipsa voluntas; tamen non firmiter adheret illi bono, vel beneplacito illius voluntatis: Unde nunc adheret illi, nunc avertitur ab illo; sed hoc est quoddam dissimile in corporibus recti membri; hic oportet formam, quæ quiescit, dicitur, potest seipsum non quietare; hic oportet formam, quæ quiescit, dicitur, simul cum avertitione voluntatis a centro suo. In quarto gradu est peccator mortaliter, qui licet quantum est ex parte actus voluntatis se quietantem vehementer inhereat alicui alii a Deo; ita quod nec mediante illo, nec immediate inhereat Deo; tamen ex parte obiecti non potest simpliciter quietari; nunc sicut quiescit respectu navis, & non respectu centri, non quiescit simpliciter; quia non quiescit respectu ultimi quietantis in universo. Ita voluntas quietans se quantum potest in aliquo obiecto alio a Deo, non simpliciter quietatur; quia non respectu huius, quod ultimum, & perfectissimum est in universo quæritivum voluntatis.

Quod etiam patet, quia ibi voluntas nunquam facitur, quantumcumque firmiter se inhiat in illud, propter se amando illud.

Ex his ad propositas quæstiones dico, quod *frui nihil dicit nisi actum inherendi obiecto propter se, quem concomitantur, delectationis quæritio; si vive qui est ipsa quæritio; hoc est actus ultimæ terminatæ potentiam, in quantum potentia seipsum terminat actum suo: ita quod de ratione fructuositas, si dicit actum, non videtur esse, quod ipsa quietet potentiam quantum est ex parte obiecti: sed quantum est ex parte potentie obiecto propter se inhereant.*

Vel dicit delectationem, (b) vel actum inherendi propter se, obiecto, quem concomitantur, &c.

Dico ergo, quod voluntas divina fruatur simpliciter, & necessario, & per se primo. Voluntas creata beata fruatur simpliciter, & perpetuo, & per se, sed non primo. Voluntas viciosa nisi fruatur simpliciter, & per se, sed non immobiliter, & cum primo: Voluntas peccantis non fruatur simpliciter, quantum est ex parte voluntatis quietantis seipsum, quantum quietatur in objecto, quod propter se amat: sed non simpliciter quietatur quantum est ex parte objecti, nec potest illud requirit, sed quia ut sedum non est de se quo ratiuum, nec potest illud frui se quiete in seipso: ideo est in se inordinata. Sed tunc est dubitatio, quo objecto peccans inordinata fruatur: an scilicet actu suo, an objecto sui actus. Respondet, quod communiter fruatur seipso, quo objectum actus inamat amore concupiscentie, & per consequens aliquid aliud amat amore amicitie: quia non nisi amore concupiscentie precedat amor amicitie. Illud autem aliud est ipsum actus, cui ut amato amore amicitie appetit illud objectum. Unde non fruatur objecto sui actus, nec per consequens ipso actu, tamen quoniam non oportet primo reflecti. Hæc est sententia Augustini de Civitate Dei, lib. 14. c. 28. *Super Genes. lib. 1. c. 14. 12.* Quod dicitur creaturas fecerunt duo amores: *Civitatem Diaboli, amor sui, super ad contemptum Dei; Civitatem Dei, amor Dei, nec ad contemptum sui:* ergo prima radix illi est, quod peccans fruatur se.

Ad questionem penultimam dicitur, quod appetitus sensitivus, licet aliquoties aliquid inhaerere potest seipso, idem non propter aliterum negativum, quia non est ejus referre ad aliud, non tamen contrarie, quia non appetitatur objectum, ut non referre ad aliud: ideo abusive dicitur frui propter non relativum, non tamen proprie, quia non referribiliter inhaeret. Similiter, nec amore inhaeret, quia ejus proprie non est amare. Similiter, nec proprie inhaeret, quia non se applicat objecto. Sed quasi inhiat vi objecti, quia non ducit se, sed ducit ut secundum Damascenum *lib. 2. c. 24.* Et in sequendo dicitur parabolam de quaestione corporum, potest dici, quod appetitus sensitivus assimilatur ferro, quasi adamanti in eo vi adamanti attrahit, & sic nec in centro medietate, nec in medietate quietatur, nec in aliquo alio: vi illa, que est quaerativa incommotio, vel intrinseca curativa quasi in centro, sed tantum quasi vi extrinseca quaerativa: ita hic, vi objecti quietatur, non autem illa intrinseca quaerativa in centro, vel quasi in centro, que est sola liberata que appetitus sensitivo non convenit.